Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 20 г. №

г. Махачкала

Об утверждении Порядка организации работы по установлению
историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками

объекта культурного наследия, расположенного на территории
Республики Дагестан

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации», статьей 14 Закона республики
Дагестан 03.02.2009 № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на
территории Республики Дагестан», Правительство Республики Дагестан
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы по
установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего
признаками объекта культурного наследия.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя (заместителя) Председателя Правительства Республики
Дагестан в соответствии с распределением обязанностей.

Председатель Правительства
Республики Дагестан А. Амирханов

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Дагестан
от « » ______20 г. №

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ
ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОЙ ЦЕННОСТИ ОБЪЕКТА, ОБЛАДАЮЩЕГО

ПРИЗНАКАМИ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

1. Организация работы по установлению историко-культурной ценности
объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, расположенного
на территории Республики Дагестан (за исключением объекта, обладающего
признаками объекта археологического наследия) осуществляется Агентством по
охране культурного наследия Республики Дагестан (далее -  Дагнаследие) в
соответствии с настоящим Порядком.

2. Под историко-культурной ценностью объекта, обладающего признаками
объекта культурного наследия, понимается совокупность его характеристик с точки
зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и
техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры.

3. Работа по установлению историко-культурной ценности объекта,
обладающего признаками объекта культурного наследия, организуется в случае
поступления в Дагнаследие заявления от федерального органа охраны объектов
культурного наследия; органов местного самоуправления муниципальных
образований Республики Дагестан, уполномоченных в области сохранения,
использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного
наследия; физических и юридических лиц (далее —  заявители) о включении
объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в Единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, соответствующего положениям пунктов
2 - 6  Порядка проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками
объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, обладающих
признаками объекта культурного наследия, утвержденного приказом Министерства
культуры Российской Федерации от 2 июля 2015 года № 1905.

Заявление о включении объекта, обладающего признаками объекта
культурного наследия, в Единый государственный реестр объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), народов Российской Федерации
регистрируется Дагнаследием в день поступления. Заявление, поступившее после
окончания служебного времени, регистрируются в течение следующего рабочего
дня.

В случае, если заявление о включении объекта, обладающего признаками
объекта культурного наследия, в Единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации, не соответствует положениям пунктов 2 - 6  Порядка проведения работ
по выявлению объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, и
государственному учету объектов, обладающих признаками объекта культурного

наследия, утвержденного приказом Министерства культуры Российской Федерации
от 2 июля 2015 года № 1905, заявителю, не позднее тридцати календарных дней с
момента регистрации указанного заявления, Дагнаследие возвращает заявление и
приложения к нему с мотивированным обоснованием причин возврата.

Возврат заявителю заявления и приложения к нему оформляется в виде
служебного письма и направляется заявителю почтовым отправлением.

4. Основанием для отказа в приеме заявления к рассмотрению является
наличие ранее принятых правовых актов об охранном статусе объекта и его
историко-культурной ценности.

5. Работа по установлению историко-культурной ценности объекта,
обладающего признаками объекта культурного наследия, проводится Дагнаследием
в срок не более девяноста рабочих дней со дня регистрации заявления о включении
объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в Единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации.

6. В целях проверки сведений об объекте, обладающем признаками объекта
культурного наследия, в срок не более тридцати календарных дней с момента
регистрации заявления о включении объекта, обладающего признаками объекта
культурного наследия, в Единый государственный реестр объектов культурного
наследия (Памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
специалистами Дагнаследия проводится осмотр объекта, в отношении которого
поступило указанное заявление. Результаты осмотра фиксируются
фотографическими изображениями, в количестве не менее пяти (снимки общего
вида, фасадов), с указанием даты и автора съемки.

7. Определение историко-культурной ценности объекта, обладающего
признаками объекта культурного наследия, осуществляется на основании критериев
историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта
культурного наследия, определенных в пункте 9 настоящего Порядка, научно-
методическим советом по сохранению объектов культурного наследия (далее -
НМС). Заседание НМС организуется Дагнаследием в срок не более шестидесяти
рабочих дней со дня регистрации заявления о включении объекта, обладающего
признаками объекта культурного наследия, в Единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, путем направления членам НМС уведомлений о времени и
месте его проведения.

На рассмотрение НМС выносится поступившее в Дагнаследие заявление и
результаты осмотра объекта специалистами Дагнаследия.

Положение о НМС и его состав утверждаются приказом Дагнаследия.
8. По результатам рассмотрения НМС принимает одно из решений: - о

наличии историко-культурной ценности у объекта, обладающего признаками
объекта культурного наследия, и оснований для его включения в перечень
выявленных объектов культурного наследия; - об отсутствии историко-культурной
ценности у объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, и
оснований для его включения в перечень выявленных объектов культурного
наследия.

9. На основании решения НМС о наличии историко-культурной ценности у
объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, и оснований для
его включения в перечень выявленных объектов культурного наследия Дагнаследие
принимает решение о включении объекта в перечень выявленных объектов
культурного наследия и исключении объекта из списка объектов, обладающих
признаками объекта культурного наследия.

На основании решения НМС об отсутствии историко-культурной ценности у
объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, и оснований для
его включения в перечень выявленных объектов культурного наследия Дагнаследие
принимает решение об отказе во включении объекта в перечень выявленных
объектов культурного наследия и исключении объекта из списка объектов,
обладающих признаками объекта культурного наследия.

10. Дагнаследие информирует заявителя о решении, указанном в пункте 9
настоящего Порядка, в течении трех рабочих дней с даты его принятия.
Информация о принятом решении оформляется в виде служебного письма и
направляется заявителю почтовым отправлением с приложением копии такого
решения.

11. Критериями историко-культурной ценности объекта, обладающего
признаками объекта культурного наследия, является наличие следующих
обстоятельств:

объект, обладающий признаками объекта культурного наследия, должен
соответствовать требованиям, определенным статьей 3 Федерального закона от 25
июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской Федерации»;

со времени возникновения или с даты создания объекта, обладающего
признаками объекта культурного наследия, либо с даты исторических событий, с
которыми такой объект связан, прошло не менее сорока лет (за исключением
мемориальных квартир и мемориальных домов, которые связаны с жизнью и
деятельностью выдающихся личностей, имеющих особые заслуги перед
государством, и которые могут быть отнесены к объектам культурного наследия до
истечения указанного срока после смерти таких лиц).

12. Заявление по объекту, в отношении которого в установленном порядке
Дагнаследием было принято решение об отказе во включении в перечень
выявленных объектов культурного наследия повторно рассматривается
Дагнаследием по существу только при наличии в заявлении сведений,
свидетельствующих об изменении историко-культурной ценности объекта,
подтвержденных прилагаемыми документами и материалами, в том числе историко­
архивных.

13. Заявитель вправе обжаловать в судебном порядке отказ Дагнаследия о
включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в
перечень выявленных объектов культурного наследия либо бездействие
Дагнаследия, выразившегося в непринятии в установленные сроки решения в
отношении указанного объекта.

Приложение N 1

Акт
об определении историко-культурной ценности объекта,
обладающего признаками объекта культурного наследия

г. Махачкала «__ »_________ 20 года

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации» № 73-ФЗ от 25.06.2002

(наименование региональною органа охраны объектов культурною наследия)

рассмотрев,

(перечень представленных в региональный орган охраны объектов культурного наследия документов, а также документов
полученных им самостоятельно)

установил следующие критерии историко-культурной ценности:

(наименование и местонахождение объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия)

Наименование критерия Степень
соответствия

Дополнит
ельные сведения

Соответствие признакам, определенным
статьей 3 Федерального закона «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской
Федерации» (за исключением объектов
археологии)

соответствует/не
соответствует

Соответствие времени возникновения или
даты создания объекта требованиям статьи
18 Федерального закона «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации»

соответствует/не
соответствует

Архитектурная ценность объекта,
обладающего признаками объекта
культурного наследия

высокая/низкая

Г радостроительная ценность объекта,
обладающего признаками объекта
культурного наследия

высокая/низкая

Подлинность объекта, обладающего
признаками объекта культурного наследия

высокая/низкая

Краткие исторические сведения об объекте, обладающем признаками объекта
культурного наследия:

По результатам проведения работы по определению историко-культурной
ценности объекта

(наименование и местонахождение объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия)

указанный объект имеет/не имеет историко-культурную ценность и
подлежит/не подлежит включению в перечень выявленных объектов культурного
наследия.

Приложение:
1. Протокол заседания Научно-методического совета по культурному наследию при

Дагнаследии.
2. Фогофиксация объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия

П ОЯСН ИТЕЛЬН АЯ ЗАП ИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Дагестан «Об
утверждении Порядка организации работы по установлению историко-
культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта
культурного наследия, расположенного на территории Республики
Дагестан».

Проект постановления Правительства Республики Дагестан «Об
утверждении Порядка организации работы по установлению историко-
культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта
культурного наследия, расположенного на территории Республики Дагестан»
разработан в целях реализации статьи 16.1 Федерального закона 25.06.2002
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации», согласно которой порядок
организации работы по установлению историко-культурной ценности
объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия,
устанавливается законами и иными нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации.

Ф И НАНСОВО-ЭКО НО М ИЧЕСКОЕ О БО СН О ВАН И Е

к проекту постановления Правительства Республики Дагестан «Об
утверждении Порядка организации работы по установлению историко-
культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта
культурного наследия, расположенного на территории Республики
Дагестан».

Принятие постановления Правительства Республики Дагестан «Об
утверждении Порядка организации работы по установлению историко-
культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта
культурного наследия, расположенного на территории Республики Дагестан»
не повлечет дополнительных расходов из республиканского бюджета
Республики Дагестан.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Дагестан, подлежащих
признанию утратившими силу, изменению или принятию в связи с
принятием постановления Правительства Республики Дагестан ««Об
утверждении Порядка организации работы по установлению историко-
культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта
культурного наследия, расположенного на территории Республики
Дагестан».

Принятие постановления Правительства Республики Дагестан «Об
утверждении Порядка организации работы по установлению историко-
культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта
культурного наследия, расположенного на территории Республики Дагестан»
не потребует признания утратившими силу, изменения или принятия иных
нормативных правовых актов Республики Дагестан.